



RELATÓRIO E CONTAS | 2025

LUCRUM TRUST



Lucrum Trust[®]





Lucrum Trust[®]

BALANÇO



Lucrum Trust®

Activo	Notas	2023	2024	2025
Disponibilidades	4	12 372 890	267 045 623	27 639 938
Total de Aplicação de Liquidez	5	50 000 000	85 559 761	43 546 333
Títulos e valores mobiliários	6	0	3 261 714	105 913 827
Outros Valores	10	10 753 848	57 642 146	276 672 851
Adiantamentos a Fornecedores	11	450 000	2 135 320	1 443 447
Activo Fixo Tangíveis e Intangíveis	14	31 447 648	1 810 198 200	1 804 978 515
Total do Activo		105 024 387	2 225 842 763	2 260 194 911
Passivo, Interesses Monetários e Fundos Próprios				
Obrigações no Sistema de Pagamento	18	0	0	3 365 138
Adiantamento aos Clientes		0	0	41 467 557
Outras Obrigações	20	19 040 357	2 017 010 322	1 798 104 185
Total do Passivo		19 040 357	2 017 010 322	1 842 936 880
Capital Social e Fundos Próprios		125 308 136	125 308 136	125 308 136
Capital Social	25	30 000 000	30 000 000	30 000 000
Prestações Acessórias	26	95 308 136	95 308 136	95 308 136
Resultados Líquidos do Exercício	27	-38 754 310	122 848 411	236 212 773
Reservas e Fundos	28	0	0	98 278 729
Resultados Transitados	29	-569 797	-39 324 107	-39 324 107
Dividendos Antecipados	30	0	0	-3 217 500
Total dos Fundos Próprios		85 984 029	208 832 440	417 258 031
Total Passivo, Fundos Próprios e Int. Minorit.		105 024 387	2 225 842 763	2 260 194 911

Figura 1: Balanço



Lucrum Trust[®]

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS



Lucrum Trust®

Demonstração de Resultados

Empresa.....

LUCRUM TRUST - SOCIEDADE CORRECTORA DE VALORES MOB

Demonstração de resultados em.....

31/12/2025

Valores expressos em.....

AKZ

Rubricas	Notas	2025	2024
Proveitos de Instrumentos Financeiros Activos		23 788 043,87	10 334 865,04
Proveitos de Aplicações de Liquidez	30	8 414 212,52	10 334 865,04
Proveitos de Títulos e Valores Mobiliários	31	15 373 831,35	0,00
Custos de Instrumentos Financeiros Passivos		4 434 001,62	0,00
Custos de Operações para Obtenção de Liquidez	34	4 434 001,62	0,00
MARGEM FINANCEIRA		19 354 042,25	10 334 865,04
Resultados de Prestação de Serviços Financeiros		612 725 566,52	393 939 965,04
Proveitos de Prestação de Serviços	43	684 520 689,04	445 524 850,54
Custos de Comissões, Corretagens e Custódias	44	71 795 122,52	51 584 885,50
RESULTADO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		632 079 608,77	404 274 830,08
Custos Administrativos e de Comercialização		402 254 343,58	250 755 869,17
Pessoal	50	118 428 987,88	93 302 572,06
Fornecimentos de Terceiros	51	156 260 874,82	115 690 359,43
Impostos e Taxas Não Incidentes sobre o Resultado	52	17 583 636,81	2 484 599,48
Penalidades Aplicadas por Autoridades Reguladoras	53	59 175,00	591 339,00
Outros Custos Administrativos e de Comercialização	57	10 288 328,10	15 223 317,92
Depreciações e Amortizações	58	98 255 011,80	20 575 045,29
Recuperação de Custos Administrativos e de Comercialização	59	1 378 329,17	2 888 635,99
Provisões sobre Outros Valores e Responsabilidades Prováveis		3 941 102,29	0,00
Provisões para Responsabilidades Prováveis	61	3 941 102,29	0,00
OUTROS CUSTOS E PROVEITOS OPERACIONAIS		406 195 445,87	250 755 869,17
RESULTADOS DA ACTUALIZAÇÃO MONETÁRIA PATRIMONIAL		0,00	0,00
RESULTADO OPERACIONAL		225 884 162,90	153 518 960,91
Ganhos e Perdas em Activos Fixos Tangíveis e Activos Intangíveis		67 660 178,82	5 450 266,67
Activo Fixo Tangível	63	67 660 178,82	5 450 266,67
Resultados de Participações Sociais		21 406 022,07	4 828 654,20
Outros Ganhos e Perdas Não Operacionais	65	21 406 022,07	4 828 654,20
RESULTADO NÃO OPERACIONAL		89 066 200,89	10 278 920,87
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E OUTROS ENCARGOS		314 950 363,79	163 797 881,78
Encargos sobre o Resultado Corrente		-78 737 590,95	-40 949 470,45
Impostos sobre o Resultado	67	-78 737 590,95	-40 949 470,45
RESULTADO CORRENTE LÍQUIDO		236 212 772,84	122 848 411,33
APURAMENTO DO RESULTADO		0,00	0,00

Figura 2: Demonstração de Resultados



Lucrum Trust[®]

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXAS



Rubricas	Notas	2 024	2 025
Recebimentos de Proveitos de Instrumentos Financeiros Activos		10 334 865,04	9 995 764 847,76
Recebimentos de Proveitos de Aplicações de Liquidez		10 334 865,04	9 805 694 140,77
Recebimentos de Proveitos de Títulos e Valores Mobiliários		0,00	40 458 245,18
Recebimentos de Proveitos de Instrumentos Financeiros Derivados		0,00	123 905 750,83
Recebimentos de Proveitos de Créditos		0,00	25 706 210,98
Pagamentos de Custos de Instrumentos Financeiros Passivos		0,00	-1 327 225 289,79
Pagamentos de Custos de Operações para a Obtenção de Liquidez		0,00	-11 362 812,96
Pagamentos de Custos de Captações com Títulos e Valores Mobiliários		0,00	-1 088 153 241,51
Pagamentos de Custos de Instrumentos Financeiros Derivados		0,00	2 543 474,00
Pagamentos de Custos de Outras Captações		0,00	-230 252 709,32
Fluxo de Caixa de Margem Financeira		10 334 865,04	8 668 539 557,97
Fluxo de Caixa dos Resultados de Negociações e Ajustes ao Valor Justo		0,00	-11 800 000,00
Fluxo de Caixa do Resultado de Negociações de Títulos e Valores Mobiliários		0,00	-11 800 000,00
Fluxo de Caixa dos Resultados de Prestação de Serviços Financeiros		362 367 360,28	-1 710,00
Recebimentos de Proveitos de Serviços Financeiros Prestados		411 750 411,30	0,00
Pagamentos de Custos de Comissões, Corretagens e Custódias		-49 383 051,02	-1 710,00
Fluxo de Caixa dos Result. de Planos de Seg., Capitalização e Saúde Complementar		0,00	0,00
Fluxo de Caixa dos Resultados de Investimentos em Associadas		0,00	0,00
Fluxo De Caixa Operacional Da Intermediação Financeira		372 702 225,32	-11 801 710,00
Pagamentos de Custos Administrativos e de Comercialização		-195 314 270,92	-7 372 940 353,40
Pagamentos ao Pessoal		-83 595 344,05	-49 154 878,49
Pagamentos de Fornecimentos de Terceiros		-93 471 037,84	-136 997 170,57
Pagamentos de Impostos e Taxas Não Incidentes sobre o Resultado		-2 484 599,48	0,00
Pagamentos de Penalidades Aplicadas por Autoridades Reguladoras		-591 339,00	0,00
Pagamentos de Outros Custos Administrativos e de Comercialização		-15 171 950,55	-7 215 405 776,32
Recebimentos De Recuperação De Custos Administrativos e de Comercialização		0,00	28 617 471,98
Pagamentos de Encargos sobre o Resultado		0,00	128 980 394,28
Pagamentos de Participações sobre o Resultado		0,00	128 980 394,28
Fluxo de Caixa dos Outros Valores e Outras Obrigações		260 532 096,34	-77 497 325,58
Fluxo de Caixa dos Outros Valores		-20 413 288,18	-77 497 325,58
Fluxo de Caixa das Outras Obrigações		280 945 384,52	0,00
Recebimentos E Pagamentos De Outros Proveitos E Custos Operacionais		0,00	-278 194,20
Fluxo De Caixa Das Operações		65 217 825,42	-7 321 735 478,90
Fluxo de Caixa dos Investimentos em Títulos e Valores Mobiliários Activos		-3 261 714,00	0,00
Fluxo de Caixa dos Investimentos em Títulos e Valores Mobiliários Mantidos para Negociação		-3 261 714,00	0,00
Fluxo de Caixa de Activos Fixos Tangíveis e Activos Intangíveis		-1 788 228 843,30	0,00
Fluxo de Caixa da Aquisição de Activos Fixos Tangíveis e Activos Intangíveis		-1 798 507 764,17	0,00
Fluxo de Caixa dos Outros Ganhos e Perdas Não Operacionais		10 278 920,87	0,00
Fluxo De Caixa De Investimentos		-1 791 490 557,30	0,00
Fluxo de Caixa dos Financiamentos com Interesses Minoritários		0,00	-1 574 407 553,54
Pagamentos por Aquisição de Ações ou Quotas Próprias em Tesouraria		0,00	-1 574 407 553,54
Fluxo de Caixa dos Finan. c/ Outras Obrigações de Nat. Admin. e de Comercialização		1 643 803 000,00	0,00
Fluxo De Caixa Dos Financiamentos		1 643 803 000,00	-1 574 407 553,54
Saldo em Disponibilidades no Início do Período		62 372 890,28	267 045 622,79
Saldo em Disponibilidades no Fim do Período		0,00	27 640 438,32
Saldo Dos Fluxos Monetários Do Período		352 605 383,70	294 686 061,11

Figura 3: Fluxo de Caixa



Lucrum Trust[®]

NOTAS AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS



Notas às Demonstrações Financeiras

1. Nota Introdutória

A Lucrum Trust, S.A (Adiante designada Corretora ou LT), foi constituída por escritura pública de 10 de Novembro de 2022, e está registada na CMC sobre número 003CMC/03/03/2023.

A Corretora, tem um Capital Social de 30 000 000,00 KZ integralmente realizado e é detida maioritariamente pela empresa Makenny Lda que detém 40% do total das acções.

A Corretora, dedica-se essencialmente a intermediação financeira através da identificação de pessoas líquidas e não líquidas com interesses de obtenção de liquidez ou necessidade de investimentos em activos não líquidos. Paralelamente presta também serviços de Consultoria para Investimentos, Gestão Discricionária de Carteiras, Depósito e Guarda de Valores Mobiliários e ainda realiza diversos tipos de operações para as quais se encontra devidamente autorizada. Tendo em Dezembro de 2025 concentrado toda a sua equipa nas mesmas instalações no Cirilo da Conceição nº 19, dispondo de escritórios, sala de reuniões, áreas de atendimentos, e uma sala de mercado devidamente equipada.

2. Base da Apresentação das Principais Políticas Contabilísticas

As Demonstrações Financeiras da Corretora foram preparadas no pressuposto de continuidade das operações com base nos livros e registos contabilísticos de acordo com os princípios contabilísticos consagrados no Plano de Contas das Instituições Financeiras (CONTIF), nos termos do regulamento nº 10/16 de Julho emitido pela CMC. O CONTIF tem como objectivo a uniformização dos registos contabilísticos e das divulgações financeiras numa aproximação as práticas internacionais através da convergência dos princípios contabilísticos as normas internacionais.



As Demonstrações Financeiras da Corretora a 31 de Dezembro de 2025 e 31 de Dezembro de 2024 encontram-se expressas em Kwanzas, sendo que os Activos e Passivos denominados em outras moedas, sido convertidos em moeda Nacional, com base no câmbio indicativo do Banco Nacional naquelas datas.

Em 31 de Dezembro daquelas datas o câmbio do Kwanza face ao dólar eram os seguintes:

Moeda	Dez_2025	Dez_2024
1 USD	912,286	912

Tabela 4: Câmbio a 31 de Dezembro 2025/2024

Conforme acima referido para preparação das Demonstrações Financeiras em 31 de Dezembro de 2025 a Corretora utilizou para a conversão em Moeda Nacional dos seus Activos e Passivos denominados em outras moedas, o câmbio indicativo publicado pelo Banco Nacional de Angola em 31 de Dezembro de 2025.

2.1 Políticas Contabilísticas

a) A especialização dos exercícios

Os proveitos e Custos são reconhecidos em função do período de vigência das operações de acordo com os princípios da especialização de exercícios, sendo registados à medida que são gerados independentemente do seu pagamento ou recebimento.

b) Transações em moedas estrangeiras

São registadas de acordo com os princípios vigentes sendo cada operação registada em função da respectiva moeda de denominação, os activos e passivos em moeda estrangeira são convertidos para Kwanzas a taxa de câmbio publicada pelo Banco Nacional a data do Balanço. Os Custos e Proveitos relativos a referências cambiais, realizadas ou potenciais são registadas na Demonstração de Resultados do exercício em que ocorrem.



c) **Activos Fixos Intangíveis**

Os Activos Fixos Intangíveis que correspondem essencialmente a trespasses despesas de constituição e softwares informáticos, são registados ao custo de aquisição e amortizados linearmente a longo de um período de 3 anos.

Os Activos Fixos Tangíveis são registados ao custo de aquisição sendo permitida a sua reavaliação ao abrigo de disposições legais aplicáveis.

Nos termos do aviso nº 2/2019 do Banco Nacional de Angola, sobre a actualização monetária, as Instituições Financeiras devem no caso de inflação actualizar mensalmente os Activos Fixos com base no índice de preço de consumidor.

O Valor resultante da actualização monetária deve ser refletido mensalmente a crédito numa conta de resultado por contrapartida a rubrica de valores brutos e a rubrica de amortizações acumuladas do imobilizado.

d) **Carteira de Títulos**

Atendendo às características dos títulos e à intenção quando da sua aquisição, estes são classificados numa das seguintes categorias: mantidos até o vencimento, mantidos para negociação e disponíveis para venda.

e) **Impostos sobre Lucros**

O total dos impostos sobre lucros registados em resultados, engloba os impostos correntes e os impostos diferidos.

f) **Imposto Corrente**

O imposto corrente é calculado com base no lucro tributável do exercício, o qual difere do resultado contabilístico devido a ajustamentos à matéria colectável resultantes de



custos ou proveitos não relevantes para efeitos fiscais, ou que apenas serão considerados noutros períodos contabilísticos

g) **Imposto Diferido**

Os impostos diferidos correspondem ao impacto no imposto a recuperar / pagar em períodos futuros resultante de diferenças temporárias dedutíveis ou tributáveis entre o valor de balanço dos activos e passivos e a sua base fiscal, utilizada na determinação do lucro tributável.

h) **Imposto Industrial**

A Corretora encontra-se sujeita a tributação em sede de Imposto Industrial, sendo considerado fiscalmente um contribuinte do Grupo A, sujeito a uma taxa de imposto de 25%. O novo Código do Imposto Industrial determina que os Proveitos sujeitos a imposto sobre aplicação de capitais (IAC) são deduzidos para efeitos de determinação do lucro tributável em sede de imposto industrial, não constituindo o IAC um custo fiscalmente dedutível.

i) **Imposto Sobre Aplicação de Capitais (IAC)**

O IAC incide genericamente sobre os proveitos de aplicações financeiras da Corretora, quer seja no mercado Bancário e/ou de Capitais.

j) **Outros Impostos**

A Corretora está igualmente sujeita a impostos indirectos designadamente imposto aduaneiro, imposto de consumo e outras taxas.

3. **Alterações às Políticas**

No exercício económico e financeiro de. em decorrência da entrada em vigor da Lei n.º 14/25, de 30 de Dezembro, que aprova o Orçamento Geral do Estado, para o exercício económico de 2026 (LOGE 2026), foi revogada a norma de n.º 3, do artigo 27.º do Código de Imposto sobre

a Aplicação de Capitais (“IAC”), aprovado e republicado pelo Decreto Legislativo Presidencial n.º 2/14, de 20 de Outubro. Assim, a nova taxa de Imposto sobre Aplicação de Capitais é fixada em 10%, nos termos do n.º 3 do artigo 41º. da LOGE, com entrada em vigor a 1 de Janeiro de 2026.



Lucrum Trust[®]

NOTAS AO BALANÇO



4. Disponibilidade

Em 31 de Dezembro de 2025 e 31 de Dezembro de 2024, a rubrica de Disponibilidade apresenta a seguinte composição:

	31/12/2025	31/12/2024
Disponibilidade em numerário	-	-
caixa	-	-
Disponibilidade em Instituições Financeiras	27 639 938	267 045 621
Depósitos a ordem em kwanzas	25 610 905	12 560 302
Banco Angolano de Investimentos, S.A. (BAI)	4 525 758	1 056 591
Banco de Indústria e Comércio (BIC)	2 476 727	2 035 472
Banco do Comércio do Sul (BCS)	1 284 336	998 759
Banco Sol	11 528 410	4 860 499
Banco Millennium Atlântico (BMA)	1 821 303	1 484 198
Banco Comercial do Huambo	3 267 071	39 458
Banco Valor	419 462	-
Banco de Poupança e Crédito	287 837	2 085 325
Depósitos a ordem em Moeda Estrangeira	2 029 034	254 485 319
Banco de Indústria e Comércio (BIC)	286 586	253 707 638
Banco BAI	450 669	-
Banco Sol	1 291 779	777 681
	27 639 938	267 045 621

Figura 5: Disponibilidade

Em 31 de Dezembro de 2025 e 31 de Dezembro de 2024, a rubrica de "Disponibilidade em Instituições Financeiras" é integralmente constituída por depósitos a ordem não remunerados. A redução explica-se pelo facto de no exercício passado, a rubrica apresentar valores pertencentes à clientes pelo não pagamento de Obrigações até o dia 31 de Dezembro de 2024. No exercício em análise o cenário repete-se, no entanto, o valor correspondente à clientes está registado na rubrica Outros Valores.



5. Aplicações de Liquidez

	31/12/2025	31/12/2024
APLICAÇÕES MONETÁRIAS NO MERCADO INTERFINANCEIRO	43 546 333	85 559 761
Depósitos Prazo em moeda nacional	43 546 333	78 539 890
Depósitos a curto prazo	38 000 500	74 300 000
Banco Angolano de Investimentos, S.A. (BAI)	30 000 000	33 500 000
Banco Millennium Atlântico (BMA)	3 000 500	35 000 000
Banco Comercial do Huambo	-	5 800 000
Banco do Comércio do Sul (BCS)	5 000 000	-
Banco de Indústria e Comércio (BIC)	-	-
Juros a Receber dos depósitos em moeda nacional	5 545 833	4 239 890
Banco Angolano de Investimentos, S.A. (BAI)	5 400 000	4 239 890
Banco do Comércio do Sul (BCS)	145 833	-
Depósitos a Prazo em moeda estrangeira	-	7 019 871
Depósitos a curto prazo	-	6 999 400
Banco de Indústria e Comércio (BIC)	-	6 999 400
Juros a Receber dos depósitos em moeda estrangeira	-	20 471
Banco de Indústria e Comércio (BIC)	-	20 471
	43 546 333	85 559 761

Figura 6: Aplicação de Liquidez

Em 31 de Dezembro de 2025, os depósitos a prazo em Moeda Nacional venciam juros numa taxa média anual de 11%. A redução em 49% nesta rubrica é resultado da mobilização de depósitos a prazos com objectivo de se investir em instrumentos mais rentáveis.

6. Títulos de Valores Mobiliários

	31/12/2025	31/12/2024
MANTIDOS PARA NEGOCIAÇÃO	105 913 827	3 261 714
Títulos de Rendimento Variável	85 079 427	-
Acções	20 834 400	3 261 714
Acções BFA	6 960 000	-
246 Acções da Bodiva	13 874 400	3 261 714
	20 834 400	3 261 714

Figura 7: Títulos de Valores Mobiliários

Em 31 de Dezembro de 2025, a rubrica Títulos e valores mobiliários compostos por Obrigações do Estado (OT-MEs), Acções da BODIVA e do BFA, situou-se em Kz 105 913 827,00, representando um aumento de 3147% face ao ano anterior, aumento que se explica pela boa execução da estratégia de investimento da Corretora. A Carteira de Títulos encontra-se integralmente custodiada na LWEL.



10. Outros Valores

	31/12/2025	31/12/2024
Outros Valores de Natureza Cível		
Devedores pela Prestação de serviços	226 184 358	39 364 177
Rendas e Alugueres	55 644	
Devedores Diversos	50 432 850	18 277 969
	276 672 851	57 642 146

Figura 8: Outros Valores

A 31 de Dezembro de 2025 a rubrica Outros Valores era representada maioritariamente pela subrubrica devedores pela Prestação de Serviço representando 83% do total. Este valor deve-se pelo atraso de liquidação de facturas por parte dos clientes, o que provocou um aumento do valor em 79% face ao ano de 2024.

11. Adiantamento aos Fornecedores

	31/12/2025	31/12/2024
Adiantamento de fornecedores		
Adiantamento de fornecedores	1 443 447	2 135 320
	1 443 447	2 135 320

Figura 9: Adiantamento aos Fornecedores

A semelhança de 31 Dezembro 2024, em Dezembro de 2025 a rubrica Adiantamento aos Fornecedores apresentava um valor resultante do pagamento de facturas a fornecedores sem ser feito a devida retenção na fonte, no entanto foram liquidadas.

14. Activos Fixos Tangíveis e Intangíveis

Em 31 de Dezembro de 2025 e 31 de Dezembro de 2024, a rubrica activos fixos tangíveis e intangíveis apresenta a seguinte composição:



	31/12/2025	31/12/2024
ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS	1 793 309 415	1 812 447 906
Imóveis em uso	1 641 178 300	1 641 178 300
Edifício Lucrum Trust Mutamba	1 641 178 300	1 641 178 300
Móveis, utensílios, Instalações e Equipamentos	29 202 296	57 761 765
Equipamento Administrativo	23 280 391	53 675 200
Equipamento Informático	5 921 905	4 086 565
Equipamento de carga e Transporte	14 017 544	14 017 544
Viatura	14 017 544	14 017 544
Outros Equipamentos	57 368 625	10 674 000
Outros Equipamentos	57 368 625	10 674 000
Activos Fixos Benfeitorias	51 542 650	88 816 297
Obras de restauração do edifício	51 542 650	88 816 297
ACTIVOS FIXOS INTANGÍVEIS	143 222 433	25 321 505
Propriedade Industrial e Outros	3 425 011	1 849 410
Despesas de Constituição	23 472 095	23 472 095
Outros activos Intangíveis	88 816 297	
Plataforma Lucrum	27 509 030	
AMORTIZAÇÕES ACUMULADAS	131 553 333 -	27 571 211
Activos Tangíveis	101 516 315 -	15 799 188
Activos Intangíveis	30 037 018 -	11 772 023
	1 804 978 515	1 810 198 200

Figura 10: Activos Fixos Tangíveis e Intangíveis

A rubrica "Ativos Fixos Tangíveis e Intangíveis" inclui os valores correspondentes à aquisição de imobilizados ao longo dos exercícios. Destaca-se, em 2025, o reconhecimento do edifício doado à Lucrum, o qual foi registado como imobilizado pelo seu justo valor, com a correspondente contrapartida na conta de Proveitos Diferidos, em conformidade com as normas contabilísticas aplicáveis. Este reconhecimento atribuiu à subrubrica Edifícios em uso mais 90% do total da rubrica. A sua redução em 1% em um exercício ainda de fortes investimentos, deveu-se essencialmente às amortizações do exercício.

20. Adiantamentos a clientes

Em 31 de Dezembro de 2025 e 31 de Dezembro de 2024, a rubrica Adiantamento de Clientes apresenta a seguinte composição:

	31/12/2025	31/12/2024
Adiantamento de Clientes	41 467 557,14	-
Adiantamento de clientes	41 467 557,14	-

Figura 11: Adiantamento de Clientes



Os valores apresentados nesta rubrica correspondem a montantes depositados pelos clientes nas contas da Lucrum Trust, destinados à realização de operações, as quais são efetivadas no início do exercício seguinte.

21. Outras Obrigações

Em 31 de Dezembro de 2025 e 31 de Dezembro de 2024, a rubrica outras obrigações apresenta a seguinte composição:

	31/12/2025	31/12/2024
Outras Obrigações de Natureza Fiscal	125 622 684,77	50 857 792
Imposto Industrial	78 737 590,95	40 949 470
Segurança Social	1 825 541,43	1 931 850
Retenções na Fonte - II	-621 620,61	1 736 072
Imposto sobre rendimento do trabalhador deper	4 092 147,27	1 535 017
IAC	-71 912,52	-
Imposto sobre rendimento do trabalhador indep	203 883,59	129 999
IVA	41 457 054,66	4 575 384
Outras Obrigações de Natureza Cível	89 879 882,86	315 890 735
Valores de Clientes Custodiados	4 545 277,57	248 933 073
Credores por aquisição de bens e serviços	38 485 554,98	36 707 166
Credores Diversos	46 849 050,31	30 250 496
Proveitos Diferidos	1 570 692 554,51	1 638 352 733
Edifício Doado a Lucrum Trust,SA	1 564 150 304,55	1 629 629 733
Gerador Doado a Lucrum Trust,SA	6 542 249,96	8 723 000
Custos Acrescidos	11 909 062,49	11 909 062
Subsídios de Férias	6 595 495,80	6 595 496
Mês de férias	3 111 732,21	3 111 732
Comissões de Agentes Liquidatários - BCS	2 201 834,48	2 201 834
	1 798 104 185	2 017 010 322

Figura 12: Outras Obrigações

A rubrica Outros Valores está maioritariamente composta pelos Proveitos diferidos que incorporam o valor do reconhecimento do edifício doado a Corretora em 2024 e representam 89% do total da rubrica. Seguido, do imposto industrial que representa 4%. A Corretora encontra-se sujeita a tributação em sede de imposto industrial, sendo a taxa de imposto aplicável de 25%.

Para o exercício 2025, a aplicação da taxa sobre os resultados contabilísticos, resultou em um imposto a pagar de Kz 78 737 590,95.



24. Capital Social

	31/12/2025	31/12/2024
CAPITAL SOCIAL		
Makeny Comércio e Prestação de Serviços,Lda	12 000 000	12 000 000
4 MS Man Space SPA Comércio,Lda	6 000 000	6 000 000
Maria Moreira	6 000 000	6 000 000
Agostinho Cardoso	4 500 000	4 500 000
Kenny Machado	1 500 000	1 500 000
	30 000 000	30 000 000

Figura 13: Capital Social

O valor registado nesta rubrica, a 31 de Dezembro de 2025, representa o valor do capital social integralmente realizado pelos Sócios aquando da Constituição da Sociedade.

27. Prestações Acessórias

	31/12/2025	31/12/2024
PRESTAÇÕES ACESSÓRIAS		
Prestação Suplementar	95 308 136	95 308 136
	95 308 136	95 308 136

Figura 14: Prestações Acessórias

Esta rubrica a 31 de Dezembro de 2025, continuavam registados os valores de suplementos feitos pelos acionistas entre 2022 e 2023.

28. Reservas e Fundos

	31/12/2025	31/12/2024
RESERVAS		
RESERVAS LEGAIS	24 569 682	-
RESERVAS LIVRES	73 709 047	-
	98 278 729	-

Figura 15: Reservas e Fundos



As reservas referem-se a valores de distribuição de dividendos do exercício económico de 2024.

30. Resultado do Exercício

	31/12/2025	31/12/2024
RESULTADO DO PERÍODO		
Resultado Líquido do período	236 212 773	122 848 411
	236 212 773	122 848 411

Figura 16: Resultado do Exercício

Esta Rubrica representa o resultado líquido (Lucro), contabilístico apurado no exercício, deduzido do imposto industrial, obedecendo a regulamentação em vigor e todas as normas contabilísticas.

Lucro e Dividendo por Acção

No exercício de 2025, o lucro por acção e o dividendo proposto para distribuição era de Kz 23 621,28, e Kz 7 086,38, respectivamente, ou seja apenas 30% do total do lucro do exercício, será distribuído, demonstrando o interesse dos accionistas em continuarem a investir, mantendo assim a saúde financeira, autonomia e a estabilidade da Corretora.

31. Resultado Transitado

	31/12/2025	31/12/2024
RESULTADO TRANSITADO		
Prejuízo do Período 2024	- 39 324 107	-
Prejuízo do Período 2023	- -	39 324 107
	- 39 324 107	- 39 324 107

Figura 17: Resultado Transitado

O Valor registado nesta Rubrica a 31 de Dezembro de 2025 e 2024, representam o prejuízo transferidos dos exercícios de 2022 e 2023.



32. Dividendos Antecipados

	31/12/2025	31/12/2024
Dividendos Antecipados		
Dividendos Antecipados	3 217 500	-
	3 217 500	-

Figura 18: Dividendos Antecipados

Por decisão do Conselho de Administração em Setembro de 2025, foi pago por antecipação, dividendos correspondentes ao Resultado Líquido esperado para 2025. Sendo assim, a 31 de Dezembro o valor registado nessa rubrica, representa a integridade do valor adiantado aos colaboradores, valor a ser regularizado após aprovação e distribuição dos dividendos de 2025.



Lucrum Trust[®]

NOTAS À DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS



35. Proveitos de Aplicação de Liquidez

	31/12/2025	31/12/2024
Proveitos OP Mercado Monetário Interfinanceiro		
Proveitos OP de Juros de depósitos	8 414 213	10 334 865
	8 414 213	10 334 865

Figura 19: Proveitos de Aplicação de Liquidez

A 31 de Dezembro 2025 e 2024 os montantes registados nesta rubrica representavam valores recebidos resultantes dos juros de depósitos à prazos livres de IAC constituídos em Instituições Financeiras Bancárias. Face a 2024 o valor registou uma redução de 23%.

43. Proveitos de Prestação de Serviços

	31/12/2025	31/12/2024
Comissão de intermediação	434 841 835	252 763 508
Serviços Gerais	256 486	101 630 625
Transferência de valores mobiliários	170 124	19 123 800
Intermediação de negócio da dívida privada	369 701 651	12 042 987
Intermediação de negócio da dívida pública	54 503 734	117 604 091
Unidade de Participação e outros instrumentos	1 452 795	1 974 300
Outros	8 757 045	
Operação Repo	-	387 705
Comissão sobre eventos de valores mobiliários	193 086 691	163 528 366
Pagamento de juros/Dividendos	114 876 245	67 990 852
Amortizações e Reembolsos	8 041 213	13 884 201
Outros	10 793 888	
Comissões de eventos	59 375 345	81 653 313
Comissão Bodiva	52 471 878	28 769 105
Comissão Bodiva	52 471 878	28 769 105
Comissão CEVAMA	4 120 285	463 871
Comissão CEVAMA	4 120 285	463 871
	684 520 689	445 524 850

Figura 20: Proveitos de Prestação de Serviços

A 31 de Dezembro estavam registados nesta conta a globalidade das comissões de intermediação e de eventos de valores mobiliários cobradas aos clientes ao abrigo de contrato de intermediação. Esta rubrica inclui ainda 28 milhões devidos à BODIVA pelo serviço de intermediação prestado ao longo do mês de Dezembro. No período em análise a rubrica



apresentava uma variação de mais 35% face ao mesmo período de 2024, variação derivada do aumento da actividade de Intermediação em 2025.

44. Custos de Comissões, Corretagens e Custódias

	31/12/2025	31/12/2024
Custos de Comissões, corretagens e custódias		
Custos de Comissões Bancários	9 414 908	10 793 208
Custos de comissões, Negociação Bodiva	60 875 009	31 800 041
Custos de Comissões, Liquidação CEVAMA	1	2 201 834
Outros custos de Comissões de Intermediação	1 505 205	6 789 802
	71 795 123	51 584 885

Figura 21: Custos de Comissões, Corretagens e Custódias

O exercício da actividade da Corretora obriga pagamento de comissão de liquidação aos Bancos liquidatários, comissão de negociação à BODIVA e de liquidação à CEVAMA. A 31 de Dezembro o valor registado nesta rubrica representa essencialmente esses três elementos, tendo no período apresentado uma variação de mais 28%, face a 31 de Dezembro de 2024, variação justificada igualmente pelo aumento da actividade de Intermediação.



50. Pessoal

	31/12/2025	31/12/2024
Membros dos Órgãos de Gestão e Fiscalização	35 621 547	28 812 000
Retribuição mensal - Salário Base	13 200 000	13 200 000
Subsídios de Férias	1 200 000	1 200 000
Subsídio de Natal	1 200 000	1 200 000
Subsídio de Alimentação	3 300 000	1 500 000
Subsídio de comunicação	1 100 000	500 000
Subsídio de Isenção de horário	240 000	1 200 000
Subsídio de Função	10 560 000	4 800 000
Outras Rem Adicionais	2 400 000	2 500 000
Subsídio Combustível	- 18 453	-
Subsídio de transporte	2 200 000	1 000 000
Segurança Social	240 000	1 712 000
Empregados	82 807 441	64 490 572
Retribuição mensal - Salário Base	37 917 116	26 904 906
Subsídios de Férias	2 134 621	2 534 981
Subsídio de Natal	3 309 186	2 187 858
Subsídio de Alimentação	8 753 455	6 062 676
Outros Cust C/Pess-Outros	151 728	669 347
Outras Rem Adicionais	5 016 614	1 875 000
Subsídio de Função	9 415 194	4 164 322
Ajustamento Salarial	55 010	4 095 496
Subsídio de transporte	7 781 759	11 623 685
Segurança Social	8 272 757	4 372 301
	118 428 988	93 302 572

Figura 22: Pessoal

A 31 de Dezembro de 2025 o valor registado na rubrica incluía todos os custos com Pessoal e a previsão dos subsídios de férias a serem pagos em 2026. No período em análise os custos com o Pessoal observaram uma variação de mais 21%, face a 31 de Dezembro de 2024. A variação é explicada pela contratação de novos quadros no ano de 2025 e melhoria da base salarial de alguns colaboradores.



51. Fornecimentos e Serviços de Terceiros

	31/12/2025	31/12/2024
Comunicações	10 147 138	10 175 070
Água e Energia	4 051 962	179 228
Transporte, Deslocações e Alojamento	10 529 523	1 435 940
Publicações, Publicidade e Propaganda	29 970 557	15 875 520
Segurança, Conservação e Reparação	9 651 309	3 245 147
Auditoria, Consultoria e Outros Serviços	48 146 691	65 592 435
Seguros	2 742 407	932 361
Alugueres	-	730 000
Materiais Diversos	24 690 654	7 526 682
Outros Fornecimentos de terceiros	16 330 634	9 997 976
	156 260 875	115 690 359

Figura 23: FSTs

A 31 de dezembro de 2025, a subrubrica de Auditoria, Consultoria e Outros Serviços representava cerca de 31% do total dos custos, mantendo-se como a principal componente. No período em análise, esta rubrica registou uma redução de aproximadamente 27% face a 2024. A subrubrica de Publicações, Publicidade e Propaganda, com um peso de cerca de 19% do total da rubrica, apresentou um aumento significativo de cerca de 89% quando comparado com o período homólogo.

Por sua vez, os Transportes, Deslocações e Alojamento, que representam aproximadamente 7% do total rubrica, registaram um aumento expressivo na ordem dos 633% face a 2024.

O aumento dos custos com Transportes, Deslocação e Estadas está alinhado com a decisão estratégica da Corretora de reforçar a disseminação da literacia financeira sobre o Mercado de Capitais em Angola, contribuindo desta forma para um melhor posicionamento e maior visibilidade institucional.

52. Impostos e Taxas não Incidentes sobre o Resultado

	31/12/2025	31/12/2024
Imposto de Aplicação de Capitais (IAC)	216 173	906 368
Imposto de Sêlos	2 542	-
Taxas e Emolumentos	17 364 922	1 578 231
	17 583 637	2 484 599

Figura 24: Impostos e Taxas não Incidentes sobre o Resultado

A 31 de Dezembro de 2025 estavam registados nesta rubrica o valor integral de todos impostos e taxas não incidentes sobre os resultados. No período em análise a rubrica registou uma variação positiva de 86% resultante do aumento significativo das taxas de emolumentos que por si só observaram uma variação positiva de 91%.



53. Penalidades Aplicadas por Autoridades Reguladoras

	31/12/2025	31/12/2024
Multas	59 175	591 339
	59 175	591 339

Figura 25: Penalidades Aplicadas por Autoridades Reguladoras

No exercício findo a 31 de Dezembro de 2024 e 2025, os valores registados nesta rubrica representavam, em 2024 multas pagas pela Lucrum Trust pelos atrasos registados na liquidação de IRT de Maio de 2022 e Junho de 2023, e 2025 multa pela emissão de Guia adicional e multa de Trânsito.

57. Outros Custos Administrativos e de Comercialização

	31/12/2025	31/12/2024
Serviços Bancários	6 694 578	2 071 063
Emissão de documentos legais	-	116 000
Inauguração	-	4 727 200
Despesa sem suporte documental	-	275 832
Serviço de contabilidade	-	700 000
Serviços de Primavera	720 000	2 937 859
Acessoria Técnica	-	2 000 000
Serviço de Limpeza	1 893 750	1 718 496
Donativos e Ofertas	980 000	625 500
	10 288 328	15 171 950

Figura 26: Outros Custos Administrativos e de Comercialização

A 31 de Dezembro de 2025 o valor total desta rubrica era representado em 65% pelos custos com serviços bancários, que a data se situava em Kz 6 694 578,00. Em termos gerais, a rubrica apresentou uma redução de 47% face ao período homólogo, variação explicada pelos desinvestimentos em algumas áreas.



58. Depreciações e Amortizações

	31/12/2025	31/12/2024
Activos Fixos Tangíveis	85 223 418	14 058 989
Imóveis de Uso	65 708 115	5 755 182
Equipamento Administrativo	19 515 303	8 303 807
Activos Fixos Intangíveis	13 031 593	6 567 424
Propriedade Industrial	840 107	585 474
Despesa de Constituição	4 694 419	3 340 108
Outros activos Intangíveis	7 497 068	2 641 842
	98 255 012	20 626 413

Figura 27: Depreciações e Amortizações

Nesta rubrica estavam registados todos os valores decorrentes das amortizações incidentes sobre a totalidade dos activos fixos, obedecendo todas as regras contabilisticamente aceitáveis para o feito. Entre Dezembro de 2024 e 2025 o valor da rubrica observou uma variação de mais 79%, tendo o valor no último ano se situado em KZ 98 255 012.

63. Ganhos e Perdas em Activos Fixos Tangíveis e Intangíveis

	31/12/2025	31/12/2024
Activos Fixos Tangíveis		
Activo Fixo Tangível	67 660 179	10 278 921
	67 660 179	10 278 921

Figura 28: Ganhos e Perdas em Activos Fixos Tangíveis e Intangíveis

Nesta rubrica está registada a apropriação de proveitos relativos ao edifício doado a Lucrum Trust SA balanceado com os custos de amortizações do mesmo edifício. A 31 de Dezembro o valor global situava-se em Kz 67 660 179 que representava uma variação de 85% face ao período homólogo, em que o valor se situava em Kz 10 278 921.



Conselho de Administração

Amadeu de Jesus Castelhana Maurício
(Presidente do Conselho)

Maria Manuela Martins Moreira Cardoso
(Administradora Executiva)

Eugénia Gaspar de Morais Pacavira
(Administradora Executiva)